TRIBU»AL DE COtHAS DO ESTADO - 10 976AOFE6C53A15E
Protocolo: 0621~,2014 ~1/08/201 14:02:25
Orioe1: PROCURADORIA GERAl DA JUSTICA
UF: TO CNPJ: 01.78 ,-, ~' •1 -46

MINISTERIO PUBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

sa PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO NACIONAL-TO
PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO, COMBATE À CORRUPÇÃO E

CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL
Ave nida Antô ni o Air es Pr i m o, s/ n , Ce ntro , Porto Na cional- TO , CEP : 77 . 500-000

Fo n e/fax ( 63 ) 3363-1220 / 141 4

Ofício n.0 043/2014- 5a PJPN/AM/IC007/2014 (favor utilizar em resposta)

A Sua Excelência o Senhor
José Wagner Praxedes

Porto Nacional/TO, 30 de julho de 2014.

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins
TCE -Palmas- TO
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj . 01 , Lts 01 e 02- Plano Diretor Norte

~

Palmas- TO

Cep: 77.006-002

Assunto: Encaminha Recomendação n° 001/14 e solicita inspeção.

Senhor Presidente,

Cumpri.mentando-o, uso do presente para encaminhar a Recomendação

n° 001/2014, extraída dos autos do Inquérito Civil n~ 007/2014, instaurado nesta

promotoria para apurar legalidade na pactuação dos termos de parceria da Oscip

Instituto Sócio Educacional Solidariedade - ISES - com essa Prefeitura.

Ao ensejo, solicito a Vossa Excelência seja realizada inspeção nos

Termos de Parceria firmados pelo Município de Porto Nacional e Fundos Municipais

com a OSCIP denominada ISES- Instituto Sócio Educacional Solidariedade.

Atenciosamente,

/

. ~ ' .. . · ..

' •

• r ,

..
' '

-·

,.

' . ~

:: : I ~

·. -_ .. · . . ·.~· _ ·. ®tiSlD~oO ··ainda'- que . ronfQPne artigo ,21 ~
22 ele awgos 116' ê· t f$; ~~da Lei. ~/93, ·os avisos ooh~endo o~ resumOs

· '-· ·, · :d~;-~sda,~r ... nelá~, das~~s d~ pr~~. dOS 'conc;~ .e dQ~ · . ,
·. ·. . ··-•âiOà& ·.'~veMo __ 'ptQJticacioa .. lfo -Diirio ·.Oficjal . ~ do Est.Mio · çom ,
~, · ·· ant~~~••àea~o~•;· eontoril'le'§ 2~:.dQ · a'rtigo 21 e.'artigo 22.- .no ca~ ·de :

· · .-'· · .. ~ o.~ mtnirJle da--publtéaçâo .at~ o récebim~rito ?Jas1>faposla$ será· _ ·. ·.
, · · de!4t~·•oirico)-~ _. · .. ,_ . ·.,. · ·.. .. 1 • • . . •

• . • u " . ,. t .,· ' " ' • • 1'- . • .
1

• • 'j\ • .:. . ' I · ' •

~ ' \ • .. - ' .,:,.·' • • • I( • . ' • • .•

· .,....·. · · ·., ·:.·.~ ~Ç~· também .que_ oartigo y10, ·~· 1.0 , ,.da
: L~ n° 9.79~ .,_ 23 de:·I'Jl&fÇQ, de 19~ de~errnin~ que a . çelebnW~o .... ifC?- Termo ·-~

'. " dê.. PM;~~rià ~· ~ .. - .... ~·~ ao8 Con$8/l)o's. dQ., ~al[tiefls Públicas
. ~ .. das :~ "~~met. ~ ; ~ · ~Xistentf:JS -' ·e ··q~. _.Ó ·artigo .10 .e ..
· · · parágr~• dO. ~.ttUe~utcl~ -tat ·te• pr~yeem, que e ~o de parcepa ·

'.~ ',com_ as ~lá~~ déve'·~r. r~_meüdo aos ~n~1~s ~cip~~ ~ra
• J -~•Qse ~em 30: c:iiM;.e .q~ ttJ. '!'~~taQão dos ço.nsethos. ~ · COIJ,ftidef'áe'41

. · ,.. • . .,.~ • ~lel.o-,.l .~m -~~ao tenno ~e flarcena; · .. ·c
' • ' ' • ' • . :· '. . .j • j • •: r • .• • . J • ' . • . • • \

· ·· -. . : :. · . '.· :: · , '· . -.: . · : ç~oo aiRd~ que o ãrtig~ 1(i), § 2~. 'da ~ · 1

.... h~ 9790. ~~ Z8 cte ·mafço <:ié .''fg99 ~ ~.tnO 'ÇiáUSlil~ essençiSt ·do'".têtmo. d
•• • " • T • • • , •' " /• - & .. r - \_ • 1 ' ..> · ~- · parC8U'8 a · - · ' · ~ .. _,_,.,

. • '' I ' • ' • • , . ' • • - • ~ a$, categoriiis' contábeis uSadiJs·· Pe \
. ·. o . ."i'-•"•~• t;mimereções ·e :,beneifc-. ·~ ·~·

,a ~'Se~. p(i~s, com· ifrcUI'Sl)$ oril.lfKl.os .. ou VínculàC:Ios ao Termo . d~ -Parceria, a · .
1 ~ aeusdi~ ·.,.,....·ecónsultom.; · ._ · ··· . , . . .

• : • /.,. : •• > • :. • • , • ' ·. • • ' -'~. • • • •• , •• , ./ • • • • • .' • ~~ • • • ••

..
. . '

· · - ·, .. · ,.,· .· · · .. . · -· :'CONS~QERANDO, .de. ~ti'Q. l"o, qiJf>·· oonform~· se .
· .. : · infere• do b*. dq· ~0·. 'CJVU..· DCRN·~ PJPN .o 'MUNfGIPIO-ôE : · \

\ I . P.ORTO 'NAÓ!Q~O .:·-6e~~iou . ~' um~ OSCJP' {ienam(Md~ · 'lSES ' - i
' . -. ·~_ITUTO· ~k>.r e.r>li_CAél~t. ~-'solílf)ARI~PADE :03 {trêS) termos de .

.. ; ~rcifria~ hq_-~~· ~tlé ·ed.4~o_; me~ amp·ente, gestão puolica e Q\Jà -áinda. o
. ~ RJNOO' ~ AS~NêlÁ SOCJAt_. Cêfebrou -~'01 .-_(um) · ·te.r-rTaQ . d- _parcert& na .

-- :fírea ·de '·aseietflnci • • .Gciafe o FUN.ô0:-'MUN1CtPAL OE: .. SAÚÓÉ célebr~ .01' .
·· ., ·(!Jl'Tl) te~ de.~ n1t .. área· d~-- $a~, totatwm~o .. 05 ·-(cthcC?) termo~ de, ;r.

·.: · ~~refir:ta ~ á~~-·cJifwéatei .com: o,rilesm<? 1nstit~; que~eétaiÍil ter ,
·:J (s.-der11é)=~ 4«!. ~ip« - . . . . ' f . .. . .. . . r . : .-.· •• • . .

·'··' JÍ-\.* ·~~~ ._" •,"" I, •• ~ ~ •.,.. •' ; ,.~··l: ~·~ ' ·, . '

' • • _ • • ~ ;- '·7 "c,~ : '. -CONS~D&ftANDO: que .. em .r.aZid dos: termos . de .

\ .:-.

. . : . _. p~rcer~~ ~~~:.atao~~ ~ipafk;tade prey~ · tran~fer;ir1 :P~ra . .,tat. OSCIP nada
. 1 • • , meoas:que~•'7.,.2-il..~t.oe (Mtt.mllhõM ·duza~ e dez.ea.is mil;· cento

' ' _~ · · e~-~) dcrdirlhêíro' púb.liç:ç>; em~apenaseQ~ _meses; · , .. ·· J •
' ' .... .. ' . . . . , ' . . '

· ... · ;:· - : · · ·: ··:. · . ·· .:: ·. --. ·GQN~bc)· · pô~m que .··~- ·· escoffi~: <fe ~tai ·~ ·
.·. · O~CJP.Joi~ ~ '{ÍJ.~ó--~~"!~rso -~firojetb 0~1201,. ~ ~u~· .co~tormé : _

. . ,_r. : · &IPU.~ ~ ~~ ~ ~~ ~:~v~ divulga~~~~:cóncurso, referido · ·~·
' . .\ I .

' . I

- f •

'.
' '

' . I I ' ."-f" • .. \. • ' • { ~ :

... :, . . ~ .... , , I , ' , ,. ~ ', ~ " . . ., :., . , .....

• - t •. · • ~~ -PROMOTORIA DE JUSTIÇA-DE PO~To ·N~CIONAÚTO" ·.
· .. , ,_ · , : · ~R~. 00 PATRft1CIIo pQak;o, ~TE À.~úR.ÇA'O, nJ:1'ElA D~ FUI(DAÇ0ES,

, •• .. . . • E COHTIJOU EX1'ERN:P DA ~-r:n(iltADE.POUCIAL . · ~ , '-· • .
-~ -AVãnidaA(ltOnlo ~ Primo,:sln, Cfntro, Porto Nacionai-TQ-,.CEP: 77.500-Qop, FQne{fâx (63) ·~3-1220/1414

J, • \. • ~.- \ , , • . ~ , .;, • ·~ • • '/ ' • ) ·~ ' l 1 ' ' -· \ I ' • ' • ' •. ..t. , ' ·',

~ .nà' Jtimtt'ra .I.ÍSIIOI .do ~ (la! P....Witura de ~o~C? - na internet,_ conforme
r. _·'. •• d.ecJ~ pr~as .pelo ~re$J~,te ._da _ G:órrus~Ao Especial ·Jtilgadõra~ do . ,

. · - . Qonc.u~o de PrOjetO$.:_ 001./2Q14t · . . I - r -. ~.
- . - . . ' ; .,._ ~ · .. .- _,. . . ; : -~ ' \_ ~. . --· . ; ; . . ' ' - . . o . -

.. · · .':,- . -~: · __ . , - .. CONSIDERANDQ,.- ,atnda, - c~f~rm.e :- ·_ Of~c•o - n r

I '

I~- -- 1·&48lDETRVlSL 't~MP d(} MJNISTÊRJO .:oo .. PlANEJAME-NTO nio há - r.~istr() ·. · · ..
!. -_-·.I\ ·d~ ·- Pr~rit ~- ·f'ofte' _1*8eio~l. ·ter d~d((·~blic(~àd~ - a9 'çoti~~~- para< ~ :-_r:·· ·

· __ ... escolhá de OSCIR 09 _,., ~í.cfeo1<:;.oovint~, na internet, · · .
·. _,:.· ·,í':. ,I:_·_·; -~-.--r·., t: ~\;'.,: ·_;·_ .. ··\ ·,_ ~- -'·._, :' . .-··.~· . :·. . .

· ~; :.. , · _ .. · ·.:.. · .-. · ... . -..: , .,, ·· <;oNS~RANDP" .1 ?tjtrossh;;n · .. que . o . avisó ·· <;to ·
. ·, : -:eonclimo fOi pU6licãdo..uma ··i1t~ ·no DiáriO OOc~l do E~lado·_-no dià 09 qe abrit·. _

·.de-:2014:8 QtJe··a data em'ttwe hbU~ ,o-:,recebim~nto.·de propostas .for·oo ctia. 24·.
-1~ ~Til de ~0'14~· portanto oom-'poua.antiu;idlncm·e __ com t~pao· bem rngnor

-i l gyt 0i 4~ dMpl -~·QÕpsidéranUg:slfos.'Yatores ~roUionãlioi'·dos termos de -
.· _ J?~r~"!Jl -W:'~~·~ -Ytl~ -dos -pfojeío~; \ _,, ·· :'" ·_ ~. · __ ·· .. _ --.-~-·-

1
. \

.,. t-':' • .,. """ • -- " • ~ - ~ - ' "'• . ~" : ~. . ... : •: I -<'1

• • • .~ I • •. - - + ; ~or,asio&AAkoo :· q'v~~ . ·conforme- -:. s~ -;flO~ . do
' I ' ~' prôCedim!nto :adtni~tr8,(WQ, em\ razão de '. ' ' •' . . . ' \

_: .; ~ M •••ofi, ·Jwúfiço, ~-sóm~rite · o ~lhs~tuto I~ES . e _-l4m ootro ·. \
.' . -' . hi&tit\Jto tarn\*n do =~f9~ CÕmpareoeram·.8(} dia da~ entrega ~~S prQP.qStâS .e ' I

~ . só .. ?. tn~o ts~s· fo! ~nciád<? e: so~~~e ~~eu .pr~jàt~ fo~ ~nàli~ad~ pela \
-, ·_·r :: ==:·tU.~®~_' ., ~~--<;IY~~~e_r ~ 9~~[ª~ -~m · .. ~_tQP~~s /'e ·butras·\.·.

'•4 ... .·• ,,. ... - ' ... :: ' '· , f J . • . \,

, , . ; . : . · :: CONSJDE~NOO aindê4 ,q~e ~éta , :uh, do~ .pr~jetos - \-'
· .. · ~ qu~ ~P8rt&.d98<~ermói ~e-,par~ _fi.r!T.lâdos··cotn o rn.titltfO.ISES preveem \ \

. ~ · · ·i.. · · , gra-~ -t~ ·de Cl$tÓ$ do JnstitUto. ao-·Erár)Q, pois incluem\y.g. ·~ttas .- 1

:· , :-,~· ;. ·imj)Q~s · -~;a;-~-- m~nsai~ -_-êorl)'_: ·"''•l(fiJdôa ·.~i ... iitl;tJ--.': . _1.-
.. : ... !·;:: .·:, ,,·_ ......... ::·fJw/flliâí, .......... -: .• . : Pml·· :· ...... ~ -- ç-flU,, ·. ·, ·\
_ ._, · _V'IP, .. ..;..,IJIM4~MVI~: ~HQ$; Con ... ~d8 Jtbt~; · ·' .. õ
c· .. · ~ :. 1 ,.,..,~. ~~ outra$, ~. · em· apeflas· ps _ 11)ese_s, .·redund~m .~m . vale>r~s. <ta
· .. · · · : · o~ det'~ 29e:OQO.OQ·sf?~nte ha ãre~ ·9á .. E~cação~ mais RS: -106.400,00 :

.. ~nt~~ ,na á---~ AsSjstênciá ·social (:iara ,o~.._ .. mesm~s; ' eust~; \mais .
·_

1492.pOO,·op ~e_ tíâ'..áré; de mc~io: ~mbi$Otft q:~_.os ~m~_mos él:lstosi ·.mais ...
. R$· 7:7.600,0Q'_ ~ na áteà da $.ayde-para ,os m.é~mos -cu~~~. tqtall,.pdQ , -

. . · qua,. ._ ;.11.,_, • ,.,=A.Qlli,DIB PIB .tfil •cuatQ~ t;k>Jns~MO. ó Q':Je n~·.-
. ', ~e-~i"â cQff;én~.-~ o· Objet~o ~ urnaparceria}' . ;· .- '{ .. , .

... ~ . .'ç 4 ......... • • • 4 .,~_ ~ • ~~1 ....... ,... .. "'~ ~;' ~· ,~ ... h.-~· : '1 ·: : '~\ ~-.· • ·: ..,. \ ' • • • . / .. ~~ ·- .. ~ ' \ j ~ 1

~ ·_, .~· ,_·.. . . . - ;, _ ,· '~. _C;ONSIDER;ANDQ aim~~tQV~ ~a um dos .projet~s
· · ~ r - :· .· .. ~ q~& -~~ ~•!fe ~q~ ~o~ ;de par~ria .frrrnadó~ tom o .lnsfitutO tSES_1-, Qio -

· - · sJátafhím os.vâtor-eS de-remuneraçêo .. e' benefici~s ·do$ (diretOres, empregados · ·.
·_ : ·:··. - ~1~~~~; ·li~~~~~~ . pre.vi$~9. }i.e_}lit.Jore~ de· miÍhÕIJ (,d~. ·~eais· ·para.. , , _
_ · ~~wpes. --~:J·e~ -~ .~.u,ats. nio--,)1a ' •.~u.er ~~plicltã~9 'd~ . 1J.Um~ro <!• '

_ . . . . ',: .. ' _ :~··~~ ·RI'! "~ÍIÍo eil\folv~,. ~-. -pro]e~- e_;~·- -~"Çõet, .,...tahdó , ' ,~ >· ·~~~ l v~-~~~dq:~os.~ ... <' ' . . ' .; ,' -~~ ' • • .. ~ - ~:

f.;._ '~. ·' • ••• ' , • .• - ... \ .• ". ~/: } • •• '· • • : • • J . ·l· · .. / "'

' . '
• ·-·. t. ' ...

' ,. ' -/ -

' . '

, _,

\ -

\ '.

.
' '

' ' . ' ~ . ~ l' . - -

~' J. . ·, ... ~·PROMóTOitiA 'tlÊ ;JUSJ'ÍQA. oe' P.ORTO NActONÀLrro.'
;~:D9PA~.,., fOiuc(),-~T_E'À CO{tRU'P.ÇlO, TUTeLA DM, FUNQA~~$ .

• ,' I ~ • . ECCIN'JS«UEXTiftNO~A~POLJÇIAL . .• '. .' '•
·; :. ·. Av.,uctaAhtbnio~ ~· alfl , ~ • .P~ ~1P; ÇEP:_77.5.o.o:?00, F~- (~) .3363-1220/1414$

, • , ' '• ,. . . ç - ~ ' .- ' '

:· ";-.' · .. ·. ·, .. \ '. '.· .' ,. · · )))··•Ólllém ·os .,Tertnos '. de· Pa~cària ~ona~~ - co.m a
.OSClP INSTITUTO··sóC10 Et>UCACfONAL ·sQliDA~lEDADE·, 15Sja e~ . ràZêo· ··
~:et~os ~~Íos .cfe· Pubticicbt~e; no concu~ d~ pro~tçs que~. ~un~atam na ·

. . : .. .an~se-~"pr~'to .d~ .~mente u.m "~nçc)rr~"; ~ja. em ra~~o da .. ausênQia ·dê ·. :·
.... , -~·: · ;efêtivtl- ~i')fUité prtYtt-àO$,CíoóseiHoS municipais sobre.a.s-cláusl.Jtas_'concretas .
· '.; : 1doS: •'JTnei$ de·~ ~-~inda em_ r)izAfl dé ~s~r dos prÓj~tostt~~o$' de , .

. I ..

. . . . ·,~ pàTCen@· ~ ~e cUs\«)$ de ·mil~réS ·~'jéáis· cro l.nstituto ao. Erár;Q-e;:ainda,
t ":. por .'nlo hévet .b -~flo: detaltuurlE*iltó - da1 remunera~ ~ f! ·beneflçlo~ ,·.

· .~ie dQ8.-dir~res, ~mpreija.étqs'~ coosUtio~ .. corito~~ae.i{fla ~pon~: _
'

0
' ' f C ' - f • • ' f "' ~ • •: • , · ·~ \ .... ··, I

' J ' ' • I ' . :,. /_ l • : ! .~ ., . ' ' . ',· f . ~

. r-. .. • . ·~ ~ .. • "~ ~} · _.,...,.·m\~ :..quàisquer .'--p8gamerjtos_ com ·; ·
·qm~~ ·; p~ · _é., .. OSCIP .· tNSTITU1Q· :. sÇ>CtO -. Eq':JGAGióNAL

, ~~~~0~,:..,1SES. ~~lo dás mãcüí~s-·.rio co~~rso::e nos.termó~: de _
·~~~·..,c~. ~. '·~ . -'.·- . , ... ._: ... , ,, ~ .. < ..

'Ir ·• I
' ' • r < ~ : .~ • ~ '~ • • • • • I •, ' • ;.I ' • .-# ~ • -·'-'....

· • . , - : . '. ~ , , ~ . · · ~t'""se .. _que,· _o =-~ão ·cumprimento da :·.pretente . .
. . ·recomehQaÇaô -~ -~~o du ·médic;ias judiciais · pertinentes~ sêrà .

·.. . · -~rlt,ódtdó; ~ ~.~à··~~ ~· re~sablliz~~ó qo ·ageate pll.btico fi~·r
....., . :. , .. ~ ~f-vttl .aP ~e'trr\pft)bida~~lni~~t~V.cf {l:~i;n .8 8.429'192). . ·

,: 1 _. . ,{ .. • ~ ·""': ·., "l · ~ l ' - • : · :-· - ' . ..._ '·· - ·, • ~ r' ·

, .) ,- .: •. -· ·~ : ~· r . : ~. · · • .. Fi9âtn · 1reqOi$itad~s :' ·· Ó,Q . p~à_, j H - ~~ .. :di~~~
t·.; tnfçmía~~· o :c~~.t~~~ .pr~~~~(ecomen~a~Q.': . . . .

I, l .... o • )o - ~ < .. > • ' - ~ ' -' ~ < I

. ~ , .. : .-.. ~ . /. ~. ~ : -;. -;· ~: ~- ]{~~t!-se CÓpia . da r_e~~~~~? -~ _Trit>ú~at ·.de
. ~·. . -Cpmas do E•o.. ao tocamtns ~ li Cãm"ra-MunJCtpãl de ·porto; Nac10nal. ·

lf, ' • J- • ·•• ~ • ,.~ • • I L.. J - ~- ~ • ' • - ' · " • •

~ \ " J •• -, .- .·_ ' : \ .. ~..- -

. Aijxe;-6e ~ reCót:netldaçãQ no lócal cte praxe,. ' ·.
' _,. .'' .. •:_, ". ·-... . • I

1.

I -' I - · '
...:·

·,.

' ' '

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

EDIMILSON LACERDA LOPES

Cargo: COORDENADOR(A) - Matricula: 236373

Código de Autenticação: 3e7a45b7c0426682ac8bbae5151e1c09 - 01/08/2014 14:35:29